
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°           76 
 
 
 
 
Data  24.05.2017 

   OGGETTO:     
                    REFERENDUM POPOLARI  DEL 28 MAGGIO 2017  
 
                       LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE 
                                           DIPENDENTI COMUNALI 
 
 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 24 del mese di Maggio, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L.   
 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 25.05.2016 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016-2018; 
 
    Visto il D.P.R. del 15 Marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale n. 62 del 15 marzo 2017 - con il quale è stato convocato per il giorno di domenica 28 Maggio 2017 il 
referendum popolare per l’abrogazione degli articoli 48, 49 (come modificato al suo terzo comma dal decreto 
legislativo n. 185/2016) e 50 del D. Lgs.vo 15 Giugno 2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183 (voucher)”, con la seguente denominazione: “Abrogazione disposizioni sul lavoro 
accessorio (voucher) ed il seguente quesito ”Volete voi l’abrogazione degli artt. 48, 49 (come modificato al suo 
terzo comma dal decreto legislativo n. 185/2016) e 50 del D. Lgs.vo 15 Giugno 2015, n. 81, recante “Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183 (voucher)?”; 
 
   Visto il medesimo D.P.R. del 15 Marzo 2017, con il quale è stato convocato, altresì, per il giorno di domenica 
28 Maggio 2017 il referendum popolare per l’abrogazione di una parte dell’articolo 29, comma 2, del decreto 
legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 
del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” con la seguente denominazione: “Abrogazione dispositive 
limitative della responsabilità solidale in materia di appalti” ed il seguente quesito “Volete voi l’abrogazione 
dell’articolo 29 del d. lgs. 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” comma 2, limitatamente alle parole 
“Salvo diversa disposizione dei contratti collettivi nazionali sottoscritti da associazioni dei datori di lavoro e dei 
lavoratori comparativamente più rappresentative del settore che possono individuare metodi e procedure di 
controllo e di verifica della regolarità complessiva degli appalti,” e alle parole” Il committente imprenditore o 
datore di lavoro è convenuto in giudizio per il pagamento unitamente all’appaltatore e con gli eventuali ulteriori 
subappaltatori. Il committente imprenditore o datore di lavoro può eccepire , nella prima  difesa, il beneficio 
della preventiva escussione del patrimonio dell’appaltatore medesimo e degli eventuali subappalatori. In tal 
caso il giudice accerta la responsabilità solidale di tutti gli obbligati, ma l’azione esecutiva può essere intentata 
nei confronti del committente imprenditore o datore di lavoro solo dopo l’infruttuosa escussione del patrimonio 
dell’appaltatore e degli eventuali subappalatori.”?; 
  
   Preso atto della determinazione della Sottoscritta n° 44 in data 03.04.2017 con la quale, ai fini del regolare 
svolgimento dei Referendum popolari del 28 Maggio 2017, è stato costituito l’ufficio elettorale e autorizzato il 
personale chiamato a farne parte, a svolgere lavoro straordinario; 
 
   Rilevato che con medesima determinazione è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la 
somma di  € 7.887,60 oltre oneri al capitolo 584 contabilizzato alla missione 1 programma  7 corrispondente ad 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2017 in cui la stessa è esigibile, dando 
atto che la stessa, è rimborsata al Comune dallo Stato, previa presentazione di apposito rendiconto alla 
Prefettura dell’Aquila, entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni in oggetto;    
 
   Preso atto, come da nota in data 24 Aprile 2017 della Prefettura dell’Aquila – Ufficio elettorale -  che l’Ufficio 
Centrale per i referendum della Corte di Cassazione ha emesso il 21 aprile scorso l’ordinanza di sospensione 
con effetto immediato, delle operazioni relative ai referendum del 28 maggio su illustrati; 
 
    Considerato, pertanto, che il periodo elettorale è stato sospeso e che occorre procedere a liquidare le ore di 
straordinario effettuate dal personale, pur nella loro esiguità, in quanto lo stesso ha svolto gli adempimenti 
preliminari con puntualità e regolarità; 
 
   Tenuto presente, nel rispetto dell’art. 3, comma 83 della L. Finanziaria 2008, che il personale ha timbrato 
regolarmente con badge magnetico le presenze in servizio e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione 
delle ore di straordinario effettivamente prestate, nei limiti, comunque, di quelle autorizzate; 
 
         Visto il T.U.E.L. 
 
         Visto lo Statuto Comunale 
 
         Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;                   

 
D E T E R M I N A 

 
        Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, procedere alla 
liquidazione delle ore di lavoro straordinario prestate dalle uniche due dipendenti Dott.ssa Sabrina Marzano e 
Dott.sa Manna Carla, come di seguito riportato: 
 
    

Marzano 
Sabrina 

Responsabile 
Servizi 

Generali 

Cat. 
D4 

     Data 
05.04.2017 

Ore 
prestate 

2:53 

Tariffa 
oraria 
feriale  
€ 17,02 

   
Compenso 

lordo 
€ 43,06 

Manna 
Carla 

Istruttore 
Amm.vo 

Cat. 
C1 

Data 
21/04/2017 

Ore 
prestate 

1:06 

Tariffa 
oraria 
feriale 
13,04 

   
Compenso 

lordo 
€ 13,82 

 
 
         Dare mandato al Servizio di Ragioneria di liquidare, in favore delle dipendenti di cui trattasi, la somma 
complessiva di € 56,88 (oltre oneri IRAP e CPDEL) per l’importo a fianco di ciascuna riportato;   
 
         Dare atto che la citata spesa di € 56,88 (oltre oneri IRAP e CPDEL), sarà rimborsata al Comune dallo 
Stato, previa presentazione di apposito rendiconto alla Prefettura dell’Aquila, entro il termine di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni in oggetto, vale a dire entro il 28 settembre 2017;    
 
         Dare atto, altresì, che la spesa risulta impegnata alla missione 1 programma  7 corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2017, giusta determinazione dei S.G. 
n° 44 del 03.04.2017;  
  
         La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 
(T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione “Trasparenza”; 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 



           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
Impegni n° 16420 DEL 04/04/2017  
              
Carsoli lì 24.05.2017 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                         Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                      ____________________________ 
 
 
 
                                                                                 
 
 
                                                                 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi   21/07/2017  : 
 
 

X All’Albo Pretorio On line 
X Sito istituzionale, Sezione Trasparenza 

    
                                                               
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                      _________________ 
 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
 

____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                 
                                  ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 6482 del 21/07/2017   



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici come  
 
sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno   n.  
 
______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

           ___________________________ 
 
 
 
                                   
Emesso mandato n. stipendi luglio 2017 in data __________________ 
 
                     
 
                  F.to IL CONTABILE      
 
 
                                                                   --------------------------------------- 


